Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

14Disponibilização: segunda-feira, 9 de maio de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2839Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 18/2022
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA

mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU - UNIATENEU; OBJETIVO: realização de atendimento no NPJ – Núcleo
de Prática Jurídica do CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU - UNIATENEU objetivando auxílio a população que necessite de
peticionamento de Reclamação Cível no âmbito dos Juizados Especiais de Fortaleza, em causas de até 20 (vinte) salários-
mínimos, com atendimento a ser realizado por alunos sob a supervisão de professores da instituição; DATA DA ASSINATURA:
25 de abril de 2022; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira,
Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto e Cláudio Ferreira Bastos.

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 05/2022
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o MUNICÍPIO DE MARCO/CE; OBJETIVO: estabelecer um sistema

de cooperação entre o TJCE e o Município de Marco/CE, visando oferecer condições que compatibilizem os altos interesses da
Justiça e da sociedade por meio da cessão de estagiários e servidores municipais; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 6º, inciso
IX, da Lei Estadual nº 15.833, de 27/07/2015 e do art. 116 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; VIGÊNCIA: da data de sua
assinatura, e vigorará até 31.12.2024; DATA DA ASSINATURA: 04 de março de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria
Nailde Pinheiro Nogueira, Vládia Santos Teixeira e Roger Neves Aguiar.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 23/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: RISO COMERCIAL IMPRESSORAS DIGITAIS

LTDA; OBJETO: Contratação de Empresa especializada na locação de equipamentos de impressão, contemplando o
fornecimento de peças, suprimentos, manutenção corretiva e preventiva, exceto papel., conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste instrumento; para atender as necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar da data da
assinatura; DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira,
José Ilo Santiago e Jamille Leite da Silva (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2022
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA; OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para execução da adequação dos Guarda-Corpos e Corrimãos do Prédio
do Fórum Clóvis Beviláqua, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço
global; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 01/2022; VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.780.000.00
(dois milhões, setecentos e oitenta mil reais):  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, e a Lei Federal n.
8.666/1993; VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias consecutivos com eficácia a partir da expedição de ordem de serviço
(OS), sendo 120 (cento e vinte) dias consecutivos para execução dos serviços objeto deste Termo de Contrato, incluindo o
Recebimento Provisório, 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo dos
serviços e mais 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos com vistas a finalizar o vínculo contratual;
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2022.; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo
Sampaio Girão e Abelardo Guilherme Barbosa Neto (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)..

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 19/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: LANLINK Serviços de Informática S/A; OBJETO:

correção do valor global no segundo aditivo ao contrato cujo objeto refere-se à Contratação de empresa especializada em
tecnologia da informação para a prestação de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da informação para
organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de Tarefas de Suporte, Rotina e Demanda, compreendendo
atividades de suporte técnico remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções de tecnologia da informação
do TJCE, abrangendo a execução de rotinas periódicas, orientação e esclarecimento de dúvidas e recebimento, registro, análise,
diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, sustentação à infraestrutura tecnológica e gerenciamento de processos
de TI, conforme especificação e detalhamento contido no Termo de Referência, para que conste no valor de R$ 29.611.442,59
(vinte e nove milhões, seiscentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos); ACRÉSCIMO:i
ncluir tarefas, de acordo com o que consta no Anexo Único do instrumento, no valor de R$ 2.173.036,80 (dois milhões, cento e
setenta e três reais e oitenta centavos), aumento que corresponde a 7,34% do valor inicialmente pactuado. Dessa forma, o valor
global do contrato passa para os atuais R$ 31.784.479,39 (trinta e um milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos
e setenta e nove reais e trinta e nove centavos), distribuídos até o final do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, b,
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Denise Maria Norões
Olsen e Alexandre Mota Albuquerque.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: Oracle do Brasil Sistemas Ltda; OBJETO:

prorrogar o Contrato cujo objeto consiste na Contratação de Serviços de Suporte e Atualizações de Licenças de Software de
Banco de Dados Oracle para os Servidores de Banco de Dados Oracle do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará., por 12 (doze)
meses, com início em 15.05.2022 e término em 15.05.2023;DO REAJUSTE: reajustar em 10,543590%, com base na variação
do IPCA no período de março de 2021 a fevereiro de 2022, passando o valor do contrato de R$ 784.060,08 (setecentos e oitenta
e quatro mil, sessenta reais e oito centavos) para R$ 866.728,16 (oitocentos e sessenta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais
e dezesseis centavos); DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO: Constitui também objeto do instrumento definir as condições de
pagamento conforme despesas alocadas no 1º e 2º Grau de jurisdição; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II e art. 65, II, b, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA:03 de maio de 2021; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde
Pinheiro Nogueira, Denise Maria Norões Olsen e João Carlos Orestes.